
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

Reg. pubb. N. ……………08/11/2019 
 

DETERMINAZIONE n. 60 del 07.11.2019  
 
 

Oggetto:  LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO E 

STABILIZZAZIONE SPONDE DX E SX DEL TORRENTE AGOGNA A MONTE E A VALLE DEL 

PONTE S.P. 6  

 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusto decreto  n. 08 del  26.07.2019 

 

Visto il Decreto n. 08 del 26.07.2019  attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 

responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali la sottoscritta Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 

Rilevato che, nell’ambito del funzionamento dei servizi tecnico/manutentivi del Comune di Granozzo con 

Monticello, necessitano una molteplicità di prestazioni, provviste e servizi; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07.11.2019 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di ripristino della sezione idraulica di deflusso e 

stabilizzazione sponde dx e sx del Torrente Agogna a monte e a valle del ponte S.P. 6; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i. che dispone che per l’affidamento di 

lavori pubblici di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro la Stazione 

appaltante proceda mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

Verificato che l’imponibile a base di gara ammonta ad € 210.000,00 (comprensivi di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per € 3.633,60) e rientra pertanto nei limiti di cui al sopra citato art. 36, comma 2, lettera c) 

del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.; 

 

Ritenuto di procedere a tal fine alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato 

all’individuazione di un congruo numero, che con il presente atto viene stabilito in dieci, di operatori 

economici, presenti sul mercato elettronico, in possesso dei necessari requisiti di partecipazione, da invitare 

alla procedura negoziata di cui sopra; 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed il relativo Allegato 1 

ad uso degli operatori economici, allegato al presente atto, che sinteticamente prevede: 

selezione di un numero massimo di operatori economici da invitare alla procedura di gara pari a dieci; 

in presenza di un numero di manifestazioni di interesse superiore a dieci, si procederà a sorteggio in forma 

anonima dei dieci operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata, l’offerta economicamente più  

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 



 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 s.m.i. e leggi collegate, la procedura 

negoziata per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso la piattaforma telematica della 

centrale di committenza Consip ed è pertanto riservata agli operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - Me.PA all’interno del Bando “Lavori” - Categoria  “Opere 

fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica - OG8”; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità 

amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

Dato Atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Bilancio e Finanza per 

l’apposizione del visto di regolarità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare l’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse per i lavori di “Ripristino della 

sezione idraulica di deflusso e stabilizzazione sponde Dx e Sx del Torrente Agogna a monte e a 

valle del Ponte S.P. 6” e il modello di manifestazione d’interesse, entrambi allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in premessa, successivamente alla individuazione dei 

concorrenti interessati all’affidamento dei suddetti lavori, alla indizione di procedure negoziata con 

lettera d’invito rivolta ad almeno dieci soggetti idonei, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lettera a), del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

3. di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente esplorativo e 

che la Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione 

di mercato tra gli operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o 

di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio; 

 

4. di dare atto la successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

5. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 5 giorni naturali e consecutivi 

per ragioni di massima urgenza mediante pubblicazione sul Sito del Comune di Granozzo con 

Monticello nella sezione Albo Pretorio; 

 

6. di dare atto che, qualora manifestino interesse alla gara più di dieci operatori economici, si 

procederà al sorteggio, in forma anonima, delle imprese da invitare; 

 

7. di precisare che la procedura di gara verrà esperita attraverso il Portale del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione - Me.PA Consip ed è pertanto riservata agli operatori economici ivi 

validamente iscritti al Bando “Lavori” - Categoria “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione 

idraulica e di bonifica - OG8; 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maria Cristina Dondi. 

 

9. di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
     

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 (Geom. Maria Cristina DONDI) 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 07/11/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


